[849] *Vida de Sor María de Jesús Crucificado*, del P. ESTATE, 1916.

[850] Conocemos un caso semejante por la relación escrita hace 30 años por un dominica amigo nuestro, profesor de dogma en el seminario de Mosul.

[851] RICHER, *Etudes cliniques sur la grande hystérie*.

[852] SANTA TERESA, Vida, c. XXXI.

[853] Cf. su Vida, por el P. ESTRATE, p. 231 ss.; p. 249255,

[854] Ibid., pp. 106-124.

[855] Vida, pp. 106-124 y 230-256.

[856] Cf. P. J. N. Gaon, S. J., Máximas espirituales (máxima XXII), ed. 1915, p. 238: "A fin de conducir ciertas almas interiores al conocimiento de su absoluta impotencia y a la total dependencia de la gracia..., Dios las humilla mediante las faltas en que permite que caigan, sobre todo si ve que confían en sí mismas... Así una madre deja que su hijo tenga algunas caídas que no sean peligrosas, para que reconozca la necesidad que de ella tiene y aprenda a no separarse de su lado".

[857] Bulletin thomiste, julio d'e 1936, p. 788, a propósito del libro Notre Vie divine del P. LEMONNYER, 1936.

[858] Cf. De Revelatione, 1918, t. I, pp. 430515. Revue Thomiste, enero de 1914, La surnaturalité de la foi. Le sens du mystere, 1934, pp. 234287.

[859] Perfection chrétienne et contemplation, I ed., 1923, pp. 5466. Ibid., t. I, pp. 6786 y 132176 (La vie de la grace ou vie éternelle commencée). L'amour de Dieu et la Croix deJesus, t. II, pp. 575635: la purification passive de la foi, de l'esperance et de la charité.

[860] Perfect. chrét. et rnv.tnynnlation, t. I P. 255.265.

[861] Artículo que quedó incorporado a Prefection chrétienne et contemplation, t. I, p. 21.

[862] Cf. S. Tomás, II II, q. 181, a. 1: "Vita activa et vita contemplativa distinguuntur secundum diversa studia hominum intendentium ad diversos fines: unum quorum est consideratio veritatis, quae est finis vitae contemplativae; aliud autem est exterior operatio, ad quam ordinatur vita activa... Unde manifestum est quod virtutes morales pertinent essentialiter ad vitam activam". Ad. 1: "Inter virtutes morales praecipua est justitia". Ad 3: "Potest dici quod vita activa dispositio sit ad vitam contemplativam". Ibid., a. 2: "Cognitio prudentiae, quae de se ordinatur ad operationem virtutum moralium, directe pertinet ad vitam activam".

[863] II II, q. 182, a. 3: "Exercitium vitae activae confers ad contemplativam, quod quietat interiores passiones, ex quibus phantasmata proveniunt, per quae contemplatio impeditur".

[864] lb., a. 4: "Vitacontemplativa est prior secundum naturam (seu superior) quam activa, inquantum prioribus et melioribus insistit, unde et activam vitam mover et dirigit". Q. 188, a. 6: "Ex plenitudine contemplationis derivatur doctrina et praedicatio".